Los bancos y establecimientos comerciales serán agentes de retención de este impuesto y
lo satisfarán a su vez trimestralmente.

- Adjudicaciones de bienes gananciales: sobre la adjudicación de bienes gananciales en toda
disolución de sociedad conyugal cualquiera fuese la causa siempre y cuando exceda la suma de: mil
ochocientos pesos ($ 1.800), el cinco por mil (5‰).

- Boletos de compraventa y/o transferencia de bienes muebles en general: no gravados
expresamente, el diez por mil (10‰).

- Adjudicación por disolución de sociedades: en los casos de adjudicación de semovientes,
bienes muebles y/o inmuebles que se efectúan a los socios por disoluciones de sociedades, excepto

[...]

impuesto sobre el valor de las demandas en los tres primeros casos y sobre la suma remitida en el
otro, el diez por mil (10‰).

- Renuncias de herencias: a las renuncias de herencias, el diez por mil (10‰).

- Seguros: las operaciones de seguros pagarán:

a) Por los seguros sobre la vida con capitales asegurados superiores a mil seiscientos pesos
($ 1.600), el uno por mil (1‰).

b) Por los seguros de ramos elementales cuyos premios sean superiores a mil seiscientos
pesos ($1.600), el quince por mil (15‰).

c) Por los certificados provisorios de seguros, 24 (veinticuatro) unidades fiscales.

d) Por las pólizas flotantes sin liquidación de premios, 24 (veinticuatro) unidades fiscales.

e) Por duplicados de pólizas adicionales o endosos cuando no se transmitan la propiedad, 10

[...]

parcial de un inmueble dentro de los doce meses a contar de la fecha de su compra, la alícuota se
incrementará en un cincuenta por ciento (50%) a cargo del vendedor.

En el caso de escrituras traslativas de dominio de inmuebles destinados a vivienda única,
familiar y de ocupación permanente cuando el monto imponible sea igual o inferior a pesos ciento
veinte mil ($ 120.000), la tasa será del cero por mil (0‰).

b) Por las escrituras de ratificación de dominio de inmuebles cuando el que lo transfirió hubiere
expresado en la escritura de compra que la adquisición la efectuaba para la persona o entidad a
favor de la cual se hace la ratificación, o en su defecto cuando judicialmente se disponga tal

[...]

- Hipotecas y otros derechos reales: por la constitución, prórroga o ampliación de derechos reales
sobre inmuebles, el quince por mil (15‰).

En el caso de inmuebles destinados a vivienda única, familiar y de ocupación permanente cuya
valuación fiscal sea igual o inferior a pesos noventa y seis mil ($ 96.000), la tasa será del cero por mil
(0‰).

- Por contratos de locación y sublocación de inmuebles y sus cesiones o transferencias, el quince
por mil (15‰).

En el caso de Inmuebles destinados a vivienda de ocupación permanente cuyo valor de alquiler
mensual no supere los 2 (dos) Salarios Mínimo Vital y Móvil, la tasa será del cero por mil (0‰).